p. 308

l. 62 § 8 de furtis 47, 2: «... fructus, quamdiu solo cohaereant, fundi esse et ideo colonum, quia voluntate domini eos percipere videatur, suos fructus facere». l. 16 pr. de praescr. v. 19, 5: «... quia mea facta est, cum voluntate tua exempta est». Vat. fr. 1: «... fructus suos facit, quia scilicet voluntate dominae percipit».

(36) l. 55 de obl. et act. 44, 7: «In omnibus rebus, quae dominium transferunt, concurrat oportet affectus ex utraque parte contrahentium nam sive ea venditio sive donatio sive conductio sive quaelibet alia causa contrahendi fuit, nisi animus utriusque consentit, perduci ad effectum id quod inchoatur non potest».

(37) KÖPPEN, *L'acquisto dei frutti del bonae fidei possessor* (der Fruchterwerb des b. f. p.), (1872), pp. 18-24.

(38) l. 5 de a. v. a. p. 41, 2: «... si vendidero nec tradidero rem, si non voluntate mea nactus sis possessionem, non pro emptore possides, sed praedo es».

(39) l. 8 §§ 1, 3 — l. 9 § 6 de rebus auctoritate iud. 42, 5 — l. 6 de donat, 39, 5.

(40) l. 62 § 8 de furtis 47, 2.

(41) l. 15 § 8 — l. 25 § 1 locati 19, 2.

ne che presentemente ci occupa essa è priva di significato. Le esigenze dell'acquisto di proprietà per mezzo di tradizione non decidono se nei rapporti obbligatori il soggetto autorizzato (*il soggetto del diritto*) stia generalmente solo in una relazione mediata con la cosa a lui rimessa.

7. (*Rapporto del locatario col locatore e con terze persone riguardo alla cosa locata. La teoria di ZIEBARTH e di SOHM. È la detenzione nel proprio interesse un diritto reale?*). — Noi ci dobbiamo dunque limitare a casi, nei quali in forza d'un diritto di obbligazione deve seguire il godimento di una cosa, senza che i diritti reali su quest'ultima risentano un cambiamento. Casi quotidiani di tale natura sono locazione di cose e comodato. Per essi si deve provare, se la dottrina avversaria trova conferma.

In modo speciale per la locazione anche la conseguenza, dianzi messa in rilievo, della dottrina dominante viene dedotta puramente ed integralmente da ZIEBARTH (42).

«Il locatore non dà la cosa una volta per sempre al locatario in diritto per sè stante, poichè ciò significherebbe costituire un diritto reale, bensì egli accorda la cosa di bel nuovo giorno per giorno, ora per ora; non c'è un solo atto di volontà, bensì una catena ininterrotta di atti di volontà, che ad ogni istante può essere strappata e la cui interruzione fa mancare al locatario il terreno sotto i piedi fino a quando per forza del giudice la catena sia riallacciata di nuovo».